抛 才 苹 ㄠ 液 筛
抛 才 苹 双 铬 吼

兽购

鲁财综〔2012〕103 号

凋萧臣ㄖ 2011 力抛才苹剃液栖蜗填骑畴

酞蕾蕾局鞭陕夷

各市财政局、物价局，各省财政直接管理县（市）财政局，省直

各部门、各直属机构，各大企业，各高等院校：

根据《财政部 国家发展改革委关于印发 2011 年全国性及中

央部门和单位行政事业性收费项目目录的通知》（财综〔2012〕47

号），结合 2011 年我省设立、取消行政事业性收费项目等情况，

我们编制了《2011 年山东省行政事业性收费项目目录》（见附件，

以下简称《收费目录》），现予以公布，并就有关事项通知如下：

一、此次公布的《收费目录》中的行政事业性收费项目，为

截至2011年 12月 31日仍在执行的国家和省级批准的行政事业性

 1

收费项目。收费项目的征收范围、征收标准及资金管理方式等，

分别按照《收费目录》中注明的文件规定执行。凡未列入《收费

目录》而以行政事业性收费名义征收的收费项目，公民、法人和

其他社会组织可以拒绝缴纳。

二、2012 年 1 月 1 日以后新增的行政事业性收费项目，按照

现行法律、法规、规章，国务院或财政部、国家发展改革委有关

文件，以及省政府或省财政厅、省物价局有关规定执行。

三、根据《转发<财政部 国家发展改革委关于公布取消 253

项涉企行政事业性收费的通知>的通知》规定，《收费目录》对自

2012 年 2 月 1 日起我省取消的“浅海滩涂资源费”等 19 项省级

批准设立的行政事业性收费项目，在备注中进行了特别标识。

四、经省级财政、物价部门批准可由多个部门使用的收费项

目，如“专业技术职务评审费”、“职业技能鉴定费”等，仅列

入财政、物价部门首次批准立项的执收部门中。

五、各级财政、物价部门要切实加强行政事业性收费管理，

对未列入《收费目录》的收费项目，财政部门不得编入山东省非

税收入征收管理系统项目数据库，物价部门不得核发《收费许可

证》。要强化收费公示制度，严格依法收费，提高规范化管理水

平，为经济社会发展创造良好环境。

附件：2011 年山东省行政事业性收费项目目录

二○一二年九月二十四日

 2

主题词：山东省  行政事业性收费  目录  通知

信息公开选项: 主动公开。

抄报：财政部、国家发展改革委。

抄送：省审计厅。

山东省财政厅办公室               2012 年 9 月 24 日印发

 3